This Question Paper consists of 49 questions and 16 printed pages. इस प्रश्न पत्र में 49 प्रश्न तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.								68	/ESS	/1
अनुक्रमाक							काड न.	•	4	,

SET/सेट A

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

		(331)		
Day and Date of Examination : (परीक्षा का दिन व दिनांक)	5 ()		all ons -	
Signature of Invigilators : (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1			
	2			

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4. Write your Question Paper code No. 68/ESS/1-A on the Answer-Book.
- 5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:
 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
- **6.** In case of any doubt or confusion in the question paper, the **English** Version will prevail.

सामान्य अनुदेश:

- परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर <mark>छपी है। इस बात</mark> की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के <mark>अतिरि</mark>क्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी क<mark>ो अयोग्य ठहराया</mark> जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 68/ESS/1-A लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/ अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कपया उत्तर-पस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 6. प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।

**Contd... For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

(331)

Time : 3 Hours] समय : 3 घण्टे] [Maximum Marks : 100

[पूर्णांक : 100

Note:

- (i) This question paper consists of **49** questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) For Optional Module, attempt all questions either from Optional Module I or Optional Module II.
- (v) Section A consists of Question Numbers 1 to 25 and 41 to 47, as follows:
 - (a) Q. No. 1 to 17 and 41 to 43 are Multiple Choice Questions (MCQs) carrying 1 mark each (1x20=20). Select and write the most appropriate option (A, B, C or D).
 - (b) Q. No. 18 to 25 and 44 to 47 are Other Objective Type Questions. Q. No. 18, 19 and 21 carries 2 marks (with 2 sub parts of 1 mark each) and Q. No. 20 carries 5 marks (with 5 sub parts of 1 mark each), Q. No. 22 carries 3 marks (with 3 sub parts of 1 mark each), Q. No. 23, 24 and 25 carries 4 marks (with 4 sub parts of 1 mark each), as well as Q. No. 44 to 47 carries 1 mark each. Attempt as per instructions given therein with each such question at 18 to 25 and 44 to 47.
- (vi) Section B at number 26 to 40 and 48 to 49 consists of Descriptive Type Questions as follows:
 - (a) Q. No. 26 to 31 and 48 are Very Short Answer Type Questions, carries 2 marks each (2x7=14), to be answered in the range of 80 to 120 words.
 - (b) Q. No. 32 to 38 are Short Answer Type Questions, carries 3 marks each (3x7=21), to be answered in the range of 150 to 200 words.
 - (c) Q. No. 39 and 40 and 49 are Long Answer Type Questions, carries 5 marks each (5x3=15), to be answered in the range of 400 to 500 words.

निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 49 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिये गये हैं।
- (iv) वैकल्पिक <mark>मॉड्यूल में आपको या</mark> तो **वैकल्पिक मॉड्यूल I** या **वैकल्पिक मॉड्यूल II** के सभी प्रश्न करने हों<mark>गे।</mark>
- (v) खण्ड A में प्रश्न संख्या 1 से 25 और 41 से 47 निम्न प्रकार हैं :
 - (a) प्रश्न <mark>संख्या 1 से 17 और</mark> 41 से 43 बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक <mark>का है</mark> (1x20=20)। इन प्रश्नों में सबसे उपयुक्त विकल्प (A, B, C या D) चुनिये और लिखिए।
 - (b) प्रश्न संख्या 18 से 25 और 44 से 47 अन्य वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 18, 19 और 21 प्रत्येक 2 अंकों का है (दो उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 20 के 5 अंक है (पाँच उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 22 के 3 अंक है (तीन उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), प्रश्न संख्या 23, 24 और 25 प्रत्येक 4 अंक का है (चार उपभाग के साथ प्रत्येक का 1 अंक), इसी प्रकार प्रश्न संख्या 44 से 47 प्रत्येक 1 अंक का है। प्रश्न संख्या 18 से 25 और 44 से 47 के उत्तर दी गई सूचना के अनुसार दीजिए।
- (vi) खण्ड B में प्रश्न संख्या 26 से 40 और 48 से 49 निम्न प्रकार के वर्णनात्मक प्रश्न हैं :
 - (a) प्रश्न संख्या 26 से 31 और 48 अतिलघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का 2 अंक (2x7=14), और उत्तर की शब्द सीमा 80 से 120 शब्द हैं।
 - (b) प्रश्न संख्या 32 से 38 लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक का 3 अंक (3x7=21), और उत्तर की शब्द सीमा 150 से 200 शब्द हैं।
 - (c) प्रश्न संख्या 39 और 40 तथा 49 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न है, प्रत्येक का 5 अंक (5x3=15), और उत्तर की शब्द सीमा 400 से 500 शब्द हैं।

NOTE/निर्देश:

लिखेंगे।

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पृस्तिका पर कोई उत्तर नहीं

SECTION - A / खण्ड - A

Answer all Multiple Choice Questions. सभी बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. A neighbourhood or a village are good examples of which of the following?

1

(A) Community

(B) Society

(C) Urbanization

(D) Association

एक पड़ोस या गाँव निम्नलिखित में से किसके अच्छे उदाहरण हैं ?

(A) समुदाय

(B) समाज

(C) शहर

- (D) संघ
- 2. The Industrial Revolution that started in Europe in the late 17th century gradually impacted the entire globe. Identify the factor that cannot be associated with this phenomenon:
 - ea 1

- (A) Production moved out of households to factories.
- (B) The role of capital in the production process increased.
- (C) People from all strata took to agricultural activities.
- (D) Many women entered the work force.

यूरोप में 17वीं सदी में हुई औद्योगिक क्राँति धीरे-धीरे संपूर्ण विश्व में फैल गई। उस कारक की पहचान करें जो इस परिघटना से जुडा हुआ नहीं है:

- (A) उत्पादन घरों से निकलकर कारखानों में चला गया।
- (B) उत्पादन प्रक्रिया में पूंजी की भूमिका बढ़ गई।
- (C) सभी वर्गों के लोगों ने कृषि गतिविधियों को अपनाया।
- (D) सभी महिलाओं ने कार्य क्षेत्र में प्रवेश किया।
- **3.** Karl Marx was the chief architect of the economic theory of social change. Pick the view that does not match with the Marxian view:
- 1

- (A) Capitalism emerged because of contradictions in feudalism.
- (B) There would be a class struggle between the farmers and the workers.
- (C) A revolution would be carried out by the workers.
- (D) Socialism would emerge as a result of the ills of capitalism.

कार्ल मार्क्स सामाजिक परिवर्तन के आर्थिक सिद्धांत के मुख्य रचनाकार थे। निम्न में से कथन चुनें जो मार्क्सवादी दृष्टिकोण से मेल नहीं खाता:

- (A) पूँजीवाद का उदय सामंतवाद में विरोधाभासों के कारण हुआ।
- (B) किसानों और मज़दुरों के बीच वर्ग-संघर्ष होना।
- (C) श्रमिकों द्वारा छेडी गई क्राँति।
- (D) पूंजीवाद की बुराइयों के परिणामस्वरूप समाजवाद का उदय होगा।

4.	For simpler understanding, Anthropologists have defined a tribe as a social group that : (A) Has territorial affiliation and no specialization function (B) Is exogamous in nature	1
	(C) Is conscious of territorial and ethnic homogeneity (D) Only (A) and (C) are correct सरल समझ के लिए, मानवशास्त्री आदिवासी व्याख्या एक ऐसे सामाजिक समूह से करते हैं जिसका : (A) एक निश्चित क्षेत्र में निवास पाया जाता है और कोई विशिष्टीकरण नहीं होता। (B) प्रकृति में बहिर्विवाही हैं। (C) ये लोग अपनी नृजातीय एवं क्षेत्रीय एकता के बारे में जागरूक होते हैं। (D) केवल (A) और (C) सही हैं।	
5.	Sociologists have identified certain essential attributes of society. Which of the following is not an attribute? (A) Inter-dependence (B) Likeness with no difference (C) Co-operation among members (D) Can have conflicting relations समाजशास्त्रियों ने समाज के कितपय लक्षणों को पहचाना है। निम्न में से कौन सा लक्षण नहीं है ? (A) एक दूसरे पर आश्रित होना (आत्मिनर्भरता) (B) बिना किसी विभेद के समानता (C) सदस्यों के बीच में सहयोग	1
	(C) सदस्यों के बीच <mark>में सहयोग</mark> (D) परस्पर विरोधी <mark>संबंधों का होना</mark>	
6.	Which one of the following will not fall under consanguineal kinship? (A) Relationship between child and parents (B) Relationship between uncles and niece/nephews (C) Relationship between father and mother (D) Relationship between siblings with same set of parents निम्नलिखित में से कौन सा समरक्त नातेदारी के अंतर्गत नहीं आता ? (A) बच्चे और माता-पिता के बीच संबंध (B) चाचा और भतीजी/भतीजों के बीच संबंध (C) पिता और माँ के बीच संबंध (D) समान माता-पिता वाले भाई-बहनों के बीच संबंध	1
7.	Identify the factor that cannot be associated with poverty faced by a number of families in our country. (A) They are landless and are dependent on others for work and wages (B) They have to work at low wages (C) They get work all the year round (D) They have to take loans at high rates of interest उस कारक की पहचान करें जिसे हमारे देश में कई परिवारों द्वारा सामना की जा रही है जिसे गरीबी से नहीं जोड़ा जा सकता: (A) वे भूमिहीन है और काम व मज़दूरी के लिए दूसरों पर निर्भर है। (B) उन्हें कम वेतन पर काम करना पड़ता है (C) उन्हें पूरे वर्ष काम मिलता है	1
66.1	(D) उन्हें उच्च ब्याज दरों पर ऋण लेना पड़ता है	1
68/ E	ESS/1-331-A	a

For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279

8.	Illite (A) (B)	racy is a curse for modern society Ignorance Deprivation	becau	se it leads to :	1
	(C) (D)	Often wrong thoughts and actional of the above is true	ons		
	` /	रता आधुनिक समाज के लिए एक अभिशा	प है, क्यं	ोंकि यह निम्न की ओर ले जाता है :	
	(A)	अज्ञानता	-7		
	(B)	अभावहीनता			
	(C)	गलत विचार और कृत्य			
	(D)	उपरोक्त सभी सत्य है			
9.	(A) (C)	tify the factor that is not linked to Ascribed Transferable हारक की पहचान करें जो किसी जाति की	(B) (D)	Hereditary Assigns a social status	1
	(A)	प्रदत्त	(B)	वंश <mark>ानुग</mark> त	
	(C)	स्थानांतरित	(D)	सा <mark>माजि</mark> क प्रस्थिती प्रदान करना	
10.	(A) (B) (C) (D)	ch fact is not considered by sociol They are basic constituents of so Important for survival of society Is simply an organization like a Six primary institutions are four ओं के संबंध में समाजशास्त्रियों द्वारा किस वे समाज के बुनियादी घटक हैं वे समाज के अस्तित्व के लिए महत्वपूर्ण यह केवल विद्यालय और अस्पताल जैसी लगभग हर समाज में छह प्राथमिक संस्था	ociety school nd in al तथ्य पर हैं एक संर	lmost every society विचार नहीं किया जाता ? स्था है	1
11.	(A) (C)	ouritism, dowry, foeticide, immora Social Religious त, दहेज, भ्रूणहत्या, अनैतिकता आदि भ्रष्टा सामाजिक धार्मिक	(B) (D)	c. will all fall into which form of corruption ? Political Professional किस रूप में आयेंगे ? राजनैतिक पेशेवर	1
12.	(A) (C)	ch of the following is not a feature Segmental division of society Endogamy लिखित में से कौन सी जाति-व्यवस्था का ल समाज का खण्डात्मक विभाजन अन्तर्विवाह	(B) (D)	Restrictions on occupation, food Non-hereditary हीं है ? व्यवसाय और भोजन पर प्रतिबन्ध	1
60 /T	` ,		(D)	-	

**Con UNNATI EDUCATIONS For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279

13.		•	od of social research			1
	(A)	Evaluative	_	(B)	Predictive	
	(C)	Explanatory		(D)	All of the above र्गिकृत किया जा सकता है :	
			ग सपदाण ।पाप का इस			
	(A)	मूल्यांकनात्मक		(B)		
	(C)	व्याख्यात्मक		(D)	उपरोक्त सभी	
14.	Mod	ernisation is a	broad concept. Wh	ich of th	e ideas mentioned below brings out its essence?	1
	(A)	Any culture	can modernise wit	hout ad	apting to western values.	
	(B)		mply abandoning t			
	(C) (D)		egration of rational ove ideas are true.	aspects	of tradition with suitable aspects of modernity.	
	, ,			नलिखित	में कौन सा विचार अपना सार प्रस्तुत करता है ?	
	(A)				। आधुनिकीकरण कर सकती है।	
	(B)	_				
	, ,		-		के <mark>तर्कसं</mark> गत पहलुओं के एकीकरण की आवश्यकता है।	
	(C) (D)	उपरोक्त सभी वि		न परम्परा	क तकसगत पहलुजा क एकाकरण का जायरयकता है।	
	(D)	01(19(1 (1911 19	1911 1111 61			
15.	Sche	duled Tribes	have been consci-	ous of t	their identity since long and have organized	1
		ements agains	st:			
	(A)	Zamindars		(B)	Jagirdars	
	(C)	British rule		(D)	All of the above	
		जित जिनजातिया जित किए हैं :	लम्ब समय स अपना	पहचान व	प्रित सचेत रही हैं और उन्होंने इसके खिलाफ आंदोलन	
		जमींदार		(D)	जागीरदार	
	(A)	,		(B)		
	(C)	ब्रिटीश शासन		(D)	उपरोक्त सभी	
16.	Trad	itional occupa	ation system knowr	as the	Jajmani system is gradually eroding. What has	1
			son of this trend?			_
	(A)			tional la	nd ownership structure	
	(B)		omy has spread	i i1		
	(C) (D)	All of the ab	ter-caste relationsh	ip is cna	anging	
	` '			स्था के ना	म से जाना जाता है, धीरे-धीरे समाप्त हो रही <mark>है। इसका मुख्य</mark>	
	कारण					
	(A)	भूमि सुधारों ने प	पारंपरिक भूमि स्वामित्व	संरचना व	जे बदल दिया है।	
	(B)	बाज़ार अर्थव्यव	٥٠,			
	(C)		धों की प्रकृति बदल रही	हे		
	(D)	उपरोक्त सभी				
	` '					
68/I	ESS/1	l-331-A	INATI	Er	DUCATIONS [Contd	l
		For	Solution	on	s, contact Us	
		303	34303	04	,9654279279	

1x2=2

- Movements that aim at restoration or reinforcement of old, traditional systems can be termed as counter-revolution.
- Functionalist theory states that every pattern of action, belief and interaction tends to (ii) generate an opposing reaction.

सही या गलत लिखिए।

- वे अभियान जो पुरानी, परंपरागत पद्धतियों की बहाली अथवा पुनरस्थापना के उद्देश्य से चलाए जाते हैं, वे 'प्रति-क्रांति' कहलाते हैं।
- कार्यात्मकता के सिद्धान्त के अनुसार क्रिया, विश्वास और अन्तर्क्रिया एक विपरीत प्रतिक्रिया को जन्म देने का (ii) प्रयत्न करती हैं।

State True/False. 22.

1x3 = 3

- Every group is structurally organized.
- Based on the presence or absence of formal rules, groups can be defined as formal or (ii)
- Family as an association is a group whereas an institution, is not a group. (iii)

सही या गलत लिखए।

- प्रत्येक समूह संरचनात्मक रूप से संगठित है। (i)
- किसी औपचारिक नियम की उपस्थित अथवा अनुपस्थित में समृह को औपचारिक या अनौपचारिक समृह में परिभाषित किया जा सकता है।
- एक संघ के रूप में परिवार एक समूह है, जबकी एक संस्था के रूप में समूह नहीं है।

23. Answer the following Assertion Reasoning Questions.

1x4=4

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Based on the following identify the correct option.

Assertion (A): The direction of evolution can easily be reversed from the complex stage to the simple stage.

Evolution is an irreversible process. Reason (R):

- (A) (A) is true, but (R) is false
- (A) is false, but (R) is true
- Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

निम्न के आधार पर सही विकल्प को चुनिए।

दावा (A) : विकास की दिशा को आसानी से जटिल से सरल की ओर परिवर्तित किया जा सकता है।

कारण (R): विकास एक अपरिवर्तनीय प्रक्रिया है।

- (A) (A) सही, लेकिन (R) गलत है
- (B) (A) गलत, लेकिन (R) सही है
- (C) दोनों (A) और (R) सही हैं
- (D) दोनों (A) और (R) गलत हैं

68/ESS/1-331-AUNNATI EDUCATIONS [Contd... For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279

(ii) Based on the following identify the correct option.

Assertion (A): Revolution is a sudden and abrupt overthrow of the existing social order.

Reason (R): In French revolution the rule of the emperor came to an end suddenly.

- (A) **(A)** is true, but **(R)** is false
- (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

निम्न के आधार पर सही विकल्प को चुनिए।

दावा (A) : मौजूदा सामाजिक व्यवस्था और पद्धित को अचानक और आकस्मिक उखाड़ फेंके जाने की स्थित क्रांति होती है।

कारण (R): फ्रांस की राज्यक्रांति के फलस्वरूप सम्राट की सत्ता एकदम समाप्त हो गई थी।

- (A) (A) सही, लेकिन (R) गलत है
- (B) (A) गलत, लेकिन (R) सही है
- (C) दोनों (A) और (R) सही हैं
- (D) दोनों (A) और (R) गलत हैं
- (iii) Based on the following identify the correct option.

Assertion (A): Socialization is an ongoing process.

Reason (R): It helps the child to grow and develop physically and mentally.

- (A) (A) is true, but (R) is false
- (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

निम्न के आधार पर सही विकल्प को चुनिए।

दावा (A): समाजीकरण लगातार चलने वाली एक प्रक्रिया है।

कारण (R): यह बच्चे की शारीरिक और मानसिक वृद्धि और विकास में सहायता करती है।

- (A) (A) सही, लेकिन (R) गलत है
- (B) (A) गलत, लेकिन (R) सही है
- (C) दोनों (A) और (R) सही हैं
- (D) दोनों (A) और (R) गलत हैं
- (iv) Based on the following identify the correct option.

Assertion (A): Human society has rarely experienced changes.

Reason (R): Social institutions have undergone tremendous modifications from the times of our forefathers.

- (A) (A) is true, but (R) is false
- (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

निम्न के आधार पर सही विकल्प को चुनिए।

दावा (A) : मानव समाज ने शायद ही कभी परिवर्तनों का अनुभव किया है।

कारण (R): सामाजिक संस्थाओं में पूर्वजों के समय से अद्भुत संशोधन हो रहे हैं।

- (A) (A) सही, लेकिन (R) गलत है
- (B) (A) गलत, लेकिन (R) सही है
- (C) दोनों (A) और (R) सही हैं
- (D) दोनों (A) और (R) गलत हैं

68/ESS/1-331-AUNNATI EDÜCATIONS [Contd...]
For Solutions, contact Us
9899436384,9654279279

24. In this question there are a total of 4 items Match the Columns type question items carrying 1 mark each. 1x4=4

- (i) Nuclear Family
- a) Implies that the interest of the family as a whole is more important than individual interest
- (ii) Matriarchal Families
- (b) Is basically a bilateral grouping made up of husband, wife and relatives on both sides
- (iii) In Western Countries
- (c) Is a type of family based on size
- (iv) Familistic Interest
- (d) Examples, Nayars of Kerala and Garo tribes of Assam
- (e) Married couple reside in the wife's parental household or community
- (f) Young couples mainly prefer Neolocal family

इस प्रश्न में कुल 4 मिलान प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

- (i) एकल परिवार
- (a) तात्पर्य यह है कि समग्र रूप से परिवार का हित व्यक्तिगत हित से अधिक महत्त्वपूर्ण है।
- (ii) मातृसत्तात्मक परिवार
- (b) मूल रूप से पित-पत्नी और दोनों पक्षों के रिश्तेदारों से बना एक द्विपक्षीय समूह है।
- (iii) पश्चिमी देशों में
- (c) आकार <mark>के आधा</mark>र पर आधारित परिवार।
- (iv) परिवारवादी हित
- (d) उदाहर<mark>ण के लि</mark>ए केरल के नायर और असम की गारो जनजातियाँ
- (e) विवाहित <mark>जो</mark>ड़ी पत्नी के पिता के घर अथवा समुदाय में निवास करता है।
- (f) नौजवान जोड़े मुख्य रूप से नवस्थान वाले परिवार को बेहतर मानते हैं।

25. Read the passage carefully and then answer the questions which follows. (1 Mark each)

The followers of Judaism are known as Jews. The ancient Indian settlements of Jews are in Cochin and Maharashtra. Both the settlements are small in number having a combined population of not more than twenty thousand.

The Jews of Cochin have maintained their religious identity for at least a millennium. It was in 1020 AD that the king of Cochin gave the Jews the right to live and enjoy privileges, such as the right to ride elephants and to go with a state umbrella etc. Later, the Jews came to be divided into two groups-the white Jews, who were lighter in their skin color and traced their kinship to the original migrants and the Black Jews who were dark skinned. Between these two groups of Jews there was no similarity in food habits and marriages.

By contrast the Jews in Maharashtra are large in number. The Jews of Cochin were different from the Jews of Maharashtra. These Jews are known as Bene Israel i.e. Sons of Israel. They live in several Konkani-speaking villages as oil pressers, since oil pressing is not a prestigious occupation, they do not rank high in their villages. As they do not work on Saturdays, they are also known as Saturday Oilmen.

- (i) What were the Jews of Maharashtra called?
- (ii) Mention the rights and privileges granted by the King of Cochin for the Jews.
- (iii) Which religion is followed by the Jews? Where had they mainly settled down in India?
- (iv) Write a brief note on the 'Bene Israel'.

68/ESS/1-331-AUNNATI EDÜCATIONS [Contd...] For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279

4

निम्न गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

यहूदी धर्म को मानने वालों को यहूदी कहते हैं। पुराने भारतीय यहूदियों के घर या आवास कोचीन एवं महाराष्ट्र में हैं। इन दोनों स्थानों की बस्तियाँ बहुत छोटी संख्या में हैं। इनके लगभग 20,000 आबादी हैं।

कोचीन के यहूदियों ने अपनी पहचान प्राचीन समय (सहस्त्र वर्ष) से बना रखी है। कहते हैं कि 1020 शताब्दी में कोचीन के राजा ने यहूदियों को कुछ विशेष अधिकार दिये थे। इन विशेष अधिकारों में हाथी की सवारी और राजकीय छतरी को लेकर चलना था। बाद में ये यहूदी दो समूहों में बंट गये, श्वेत यहूदी जिनकी त्वचा सफेद थी और जो अपने आपको मौलिक यहूदी मानते थे, दूसरा समूह वह जिनका रंग काला था। यहूदियों के इन दोनों समूहों में खान-पान और विवाह के कोई सम्बन्ध नहीं थे।

इसके विपरीत महाराष्ट्र में यहूदियों की संख्या बड़ी है। कोचीन के यहूदी, महाराष्ट्र के यहूदि<mark>यों से भिन्न हैं।</mark> महाराष्ट्र के यहूदियों को बेनेइज़ाइल यानी इज़राइल के पुत्र कहते हैं। कोंकणी भाषा बोलने वाले गाँवों में ये यहूदी तेल का धन्धा करते हैं क्योंकि तेली का धन्धा प्रतिष्ठित व्यवसाय नहीं हैं। अतः अपने गाँव में उनका स्थान उच्च नहीं है। वे शनिवार को काम नहीं करते, उन्हें शनिवार आयल मैन भी कहा जाता है।

- (i) महाराष्ट्र के यहूदियों को क्या कहा जाता था ?
- (ii) कोचीन के राजा द्वारा यह्दियों को दिए गये अधिकारों एवं विशेषाधिकारों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) यहूदी किस धर्म का पालन करते हैं? ये भारत में मुख्य रूप से कहाँ बसे थे ?
- (iv) 'बेनेइज्राइल' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

SECTION - B / खण्ड - B

Answer the following questions in around 100 words. निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में लिखिए। 2x6 = 12

2

- 26. What perspective is adopted by the functionalists in their attempt to analyse society?

 प्रकार्यवादियों द्वारा समाज का विश्लेषण करने के प्रयास में कौन सा परिप्रेक्ष्य अपनाया जाता है?
- 27. (a) Distinguish between 'natural inequalities between people' and 'inequalities in their 2 conditions of existence'.

 'प्राकृतिक गैर बराबरी' और उनके 'अस्तित्व की दशाओं की गैर बराबरी' में अंतर स्पष्ट करें।

OR / अथवा

- (b) How is Hypergamy different from Hypogamy ? अनुलोम विवाह और प्रतिलोम विवाह में क्या अंतर है ?
- **28.** Discuss how does Kar<mark>l Marx understa</mark>nd the ruling class and the service class. चर्चा करें कि कार्ल मार्क्स शासक <mark>वर्ग और सेवा वर्ग</mark> को कैसे समझते है ?
- **29.** What is dowry ? Why is it regarded as an evil practice ?

 दहेज क्या है ? इसे एक कुप्रथा क्यों माना जाता है ?
- 30. Highlight the role of Public Opinion as an agency of social control.

 सामाजिक नियंत्रण की एजेंसी के रूप में जनमत की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- 31. (a) What is corruption? Mention some of the manifestations of corruption in daily life. 2 भ्रष्टाचार क्या है? दैनिक जीवन में भ्रष्टाचार की कुछ अभिव्यक्तियों का उल्लेख करें।

OR / अथवा

(b) What is poverty? How does illiteracy contribute to poverty? गरीबी क्या है? निरक्षरता गरीबी में कैसे योगदान करती है?

**Contd... For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279

Answer the following questions in around 200 words. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।

Describe how the subject matter of Political Science is different from that of Sociology? 32. (a) वर्णन करें कि राजनीति विज्ञान की विषयवस्तु समाजशास्त्र से किस प्रकार भिन्न है? OR / अथवा (b) How do the concepts of status and role establish a connection between Sociology and Psychology? प्रस्थिति और भूमिका की अवधारणा मनोविज्ञान और समाजशास्त्र के बीच कैसे संबंध स्थापित करते हैं? 33. What are challenges of using participant observation technique of data collection? 3 भागीदार बनकर प्रेक्षण विधि द्वारा आँकडे इकट्ठा करने में क्या चुनौतियाँ हैं? Discuss how caste and economy is linked? 3 चर्चा करें कि जाति और अर्थव्यवस्था किस प्रकार संबंधित है? 35. Explain the relationship between Assimilation and Socialisation. 3 स्वांगीकरण तथा समाजीकरण के संबंध स्पष्ट करें। OR / अथवा What are basic principles of role theory? How does the process of role taking help in (b) developing personal identity? भूमिका निर्वाह के सिद्धांत के मूलभूत नियम क्या है? भूमिका निभाने की प्रक्रिया किस प्रकार व्यक्तित्व विकास में सहायक होती है? How do customs act as a means of informal social control? 36. 3 (a) प्रथाएँ किस प्र<mark>कार से सामाजिक नियंत्रण</mark> के अनौपचारिक साधन के रूप में कार्य करती है? OR / अथवा How are laws different from customs? कानून प्रथाओं से किस प्रकार भिन्न है? 3 One of the major problems faced by the Scheduled Tribes is displacement. How does that 37. affect the tribals? <mark>अनु</mark>सुचित जनजातियों के सामने आनेवाली प्र<mark>मुख सम</mark>स्याओं में से एक विस्थापन है। यह उन्हें किस प्रकार प्रभा<mark>वित</mark> करती है? 3 What is the difference between ascribed and achieved status? Explain with the help of 38. (a) examples. प्रदत्त और अर्जित प्रस्थितियों में क्या अंतर है ? उचित उदाहरणों द्वारा स्पष्ट करें। OR / अथवा (b) Discuss the four forms of marriages that are considered proper and desirable in the traditional Hindu Society. परम्परागत हिन्दू समाज में विवाह के किन्हीं चार स्वरूप जो उचित और वाँछित माने जाते हैं, स्पष्ट करें। [Contd...

^{68/ESS/1-331-A}UNNATI ED¹/_UCATIONS For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279

Answer the following questions in around 500 words. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

39. (a) It has been observed that deprivation and discrimination is still faced by a girl child in some sections of our society. Explain with examples from contemporary societies. समाज में अभी भी एक लड़की को वंचितता और भेदभावपूर्ण स्थिती में देखते हैं। समकालीन समाज से उदाहरण देकर स्पष्ट करो।

OR / अथवा

- (b) What is Population Explosion ? Explain the three stages of population transition. 2+3 जनसंख्या विस्फोट से क्या तात्पर्य है ? जनसंख्या संक्रमण की तीनों अवस्थाओं को सविस्तार बताइए।
- 40. (a) "Family is the basic unit of social organisation". Discuss the specific features or 5 characteristics of the family.

 ''परिवार सामाजिक संगठन की बुनियादी इकाई है''। परिवार की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

(b) Certain, definite and comparatively stable patterns of behaviour of different members of a kin group are in place. Explain the kinship behaviour based on avoidance, avunculate, amitate and teknonymy.

नातेदारी व्यवहार या व्यवहार की निश्चित रीतियाँ नातेदारी समूह के साथ लागू होती हैं। नातेदारी की कुछ रीतियाँ जैसे परिहार, मातुल सम्बन्ध, पितृष्वसा अधिकार और अनुसंतित सम्बोधन के आधार पर नातेदारी व्यवहार की व्याख्या करें।

Optional Module - I : (Status of Women) वैकल्पिक मॉड्यूल - I : (महिलाओं का सामाजिक स्तर)

- **41.** Name the reformer whose name is associated with the Child Marriage Restraint Act of 1929. **1**
 - (A) Raja Ram Mohan Roy
- (B) Ishwar Chandra Vidyasagar

1

- (C) Harbildas Sarda
- (D) Dayanand Saraswati

उस सुधारक का नाम बताइ<mark>ए जिसका नाम 1929</mark> के बाल विवाह निषेध अधिनियम से जुड़ा है :

(A) राजा राम मोहन राय

(B) ईश्वर चन्द्र विद्यासागर

(C) हरबिलदास शारदा

- (D) दयानंद सरस्वती
- **42.** Which Article of the Indian Constitution declares 'the State shall not discriminate against any citizen on grounds only of religion, race, caste, sex, place of birth or any of them?
 - (A) Article 14

(B) Article - 15(1)

(C) Article - 14(1)

(D) None of the above

भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद घोषित करता है कि राज्य किसी नागरिक के खिलाफ केवल धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग, जन्म स्थान या इनमें से किसी के आधार पर भेदभाव नहीं करेगा?

(A) अनुच्छेद - 14

(B) अनुच्छेद - 15(1)

(C) अनुच्छेद - 14(1)

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

43.	(A) (C)	ch of the following terms refer to the Infanticide Maternal mortality	(B) (D)	Foeticide Death rate	1
		लेखित में से कौन सा शब्द बच्चे के जन्म के			
	(A)	शिशु हत्या	(B)	भ्रूण हत्या	
	(C)	मातृ मृत्यु दर	(D)	मृत्यु दर	
44.	per ?	1000 by 1991. (Fill in the blanks)	•	er 1000 men in 1901, had declined to	1
		हो गया था। (रिक्त स्थान भरें)	भा पर	972 महिलाएँ और 1991 में यह घटकर प्रति	
4 5.		l marriage or ban on widow remar	riage	dic/later Vedic) period, evil practices like sati, did not exist. (Fill in the blanks) देक) काल के दौरान सती प्रथा, बाल विवाह या विधवा	1
	पुनर्वि	वाह प्रतिबंध जैसी कुप्रथाएँ नहीं थी। (रिक्त	स्थान	भरें)	
46.		difference betwee <mark>n men and</mark> wome । में पुरुषों और म <mark>हिलाओं के बीच अंत</mark> र - (cr <mark>eated</mark> by the society - (Define in one word) ब <mark>्द में परि</mark> भाषित करें)	1
47.	(Tru	e/False)		biological make up determines their abilities. चना ही उनकी क्षमता निर्धारित करती हैं। (सही/गलत)	1
48.	(a)	What is gender discrimination? that we still experience it in our li		one example from your day to day life to justify ven today.	2
		लैंगिक भेदभाव क्या है ? अपने दैनिक जीव में ये अनुभव कर रहे हैं।		उदाहरण देते हुए सिद्ध कीजिए कि आप आज भी अपने जीवन	
	(b)		e fou	/ अथवा ndation for creating a social order where men at does the Directive Principles of State Policy	
				ापित करने की नींव डाली जिससे औरत व आदमी समान <mark>बन</mark> स प्रकार स्थापित किया है?	
49.	(a)	lives of women. Enlist any five su	ch lav गओं वे	ne way for bringing about major changes in the ws that have been passed to protect their rights. जीवन में बड़े बदलाव लाने का मार्ग प्रशस्त किया है। उनके में पाँच कानूनों को सूचीबद्ध करें।	5
			OR	/ अथवा	
	(b)	Describe the status of women in		•	
		भारतीय इतिहास के आधुनिक काल में महि	हलाओं	की स्थिति का वर्णन करें।	
				国鉄田	

**Contd... For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279

Optional Module - II : (Indian Culture) वैकल्पिक मॉड्यूल - II : (भारतीय संस्कृति)

- **41.** Identify the fact that supports the fact that time is a determining factor in the cultural make up of a people.
 - (A) Wearing warm clothes in winter
 - (B) There were no railways about 200 years ago
 - (C) About 3 decades ago people were not exposed to computers
 - (D) All of the above

उस तथ्य की पहचान करें जो इस बात का समर्थन करता है कि लोगों की सांस्कृतिक प्रकृति में समय एक निर्धारक कारक है:

- (A) सर्दियों में गर्म कपड़े पहनना
- (B) लगभग 200 वर्ष पहले कोई रे<mark>लवे नहीं थी</mark>
- (C) लगभग 3 दशक पहले लोग कम्प्यूटर के संपर्क में नहीं थे
- (D) उपरोक्त सभी
- **42.** Based on the following, identify the correct option.

Assertion (A): In the Indian society, the emphasis on ritual seems very high.

Reason (R): The religious practices and values are constantly striving towards, 'Samanyaya' i.e. reconciliation and concord.

- (A) (A) is true, but (R) is false
- (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

निम्न के आधार पर सही विकल्प को चुनिए:

दावा (A): भारतीय समाज में, अनुष्ठानों पर विशेष बल है।

कारण (R) : धार्मिक प्रथाएँ और मूल्य लगातार समन्वय अर्थात् तालमेल और सद्भाव की दिशा में प्रयास कर रहे हैं।

- (A) (A) सही लेकिन (R) गलत
- (B) (A) गलत लेकिन (R) सही
- (C) दोनों (A) और (R) सही
- (D) दोनों (A) और (R) गलत
- **43.** In the beginning of the 20th century during the British rule, distinct architectural school emerged. Identify from the following.
 - (A) Revivalist school
- (B) Sarnath school
- (C) Progressive and Modern school (D) Both (A) and (C)

20 वीं सदी की शुरुआत में ब्रिटिश शासन के दौरान, विशिष्ट वास्तुशिल्प विद्यालय का उदय हुआ। निम्नलिखित में से पहचाने :

(A) पुनरुत्थानवादी स्कूल

- (B) सारनाथ स्कूल
- (C) प्रगतिशील और आधुनिक स्कूल
- (D) दोनों (A) और (C)

1

1

44.	The painting can be seen on the walls and ceilings of the Ajanta and Ellora caves. (Fill in the blank)	1
	अजन्ता और ऐलोरा की गुफाओं की दीवारों एवं छतों पर बनी चित्रात्मक कलाएँ दिखाई देती हैं। (रिक्त स्थान भरें)	
45.	Restrictions or prohibitions that are not permitted by society is known as (law/taboo/force). (Fill in the blank)	1
	वे प्रतिबंध या रोक जो समाज द्वारा स्वीकृत नहीं हैं (विधि/वर्जित/बल) कहलाते हैं। (रिक्त स्थान भरें)	
46.	The art and science of designing and erecting buildings is called - (Define in one word)	1
	भवनों के मानचित्र बनाने और भवन निर्माण की कला कहलाती है - (एक शब्द में बताइए)	
47.	Culture is unique to human species. (True or False)	1
	संस्कृति मानव प्रजाति के लिए अद्वितीय है। (सही/गलत)	
48.	(a) Mughals were a great patron of literature. Discuss with examples.	2
	मुगल साहित्य <mark>के महान संरक्षक थे।</mark> उदाहरण सहित चर्चा करें।	
	OR / अथवा	
	(b) How is Indian cultural heritage considered so rich and diverse?	
	भारतीय सांस्कृतिक विरासत इतनी समृद्ध और विविधतापूर्ण कैसे मानी जाती है?	
49.	(a) What is culture ? Explain the two broad components of culture.	5
	संस्कृति क्या है? <mark>संस्कृति के दो व्यापक</mark> घटकों की व्याख्या करें।	
	OR / अथवा	
	(b) How is culture a learnt behaviour? What is Enculturations?	
	संस्कृति एक सीखा हुआ व्यवहार क <mark>ैसे है? संस</mark> ्कारीकरण से क्या तात्पर्य है?	

- o O o -

For Solutions, contact Us 9899436384,9654279279